
CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CAMPINA

JUDEJUL PRAHOVA

HOTARARE
privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici cuprinsi Tn

devizul generaI, dupa incheierea procedurii de achizitie pentru proiectarea si
executia obiectivului de investi{ii "Modernizare strada Parcului", precum si
dupa realizarea proiectului tehnic de executie (PT, DE, CS), inclusiv PAC

Avand in vedere expunerea de motive nr.68.639/20 februarie 2018 a d-lui
ing.Tiseanu Horia Lauren{iu - Primarul Municipiului Campina, prin care propune
aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici cuprinsi m devizul general,
dupa incheierea procedurii de achizitie pentru proiectarea si executia obiectivului de
investi{ii "Modernizare strada Parcului", precum si dupa realizarea proiectului tehnic
de executie (PT, DE, CS), inclusiv PAC;

Tinand seama de:
- raportul de specialitate nr.68.640/20 februarie 2018, promovat de Directia

investitii din cadrul Primariei Municipiului Campina;
- raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al Municipiului

Campina, respectiv Comisia buget, fman{e, programe finan{are europeana,
administrarea domeniului public $i privat si agricultura;

- avizul Secretarului Municipiului Campina, inregistrat sub nr.68.641/
20februarie2018;

A

In conformitate cu prevederile:
- art.44, alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare;
- art.7 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si con{inutul-cadru al

documenta$iilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investi{ii
finan{ate din fonduri publice;

- art.l2, alin.(4) si alin.(5) din Normele Metodologice din 9 mai 2013 pentru
punerea in aplicare a prevederilor Ordonan{ei de urgen^a a Guvernului nr. 28/2013
pentru aprobarea Programului na{ional de dezvoltare locala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- art.36, alin.(2), lit."b" si alin.(4), lit."d" din Legea nr.215/2001 privind
administratia publica locala, republicata, modificata si completata;

ln temeiul art.ll5, alin.(l), lit."b", coroborat cu art.45, alin.(l) din Legea
nr.215/2001 privind administra{ia publica locala, republicata, modificata si
completata,

Consiliul local al Municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

Art.l. - Se aproba actualizarea indicatorilor tehnico-economici cuprinsi in
devizul general, dupa incheierea procedurii de achizitie pentru proiectarea si executia
obiectivului de investi{ii "Modernizare strada Parcului", precum si dupa realizarea
proiectului tehnic de executie (PT, DE, CS), inclusiv PAC, conform ANEXEI, care
face parte integranta din prezenta hotarare.



Art.2.(l) - Principalii indicatori tehnico-economici, actualizati, pentru
obiectivul de investi{ii "Modernizare strada Parcului", sunt:

- valoare totala investitie: 1.152.271,24 lei (inclusiv TVA)
din care C+M 958.406,48 lei (inclusiv TVA)

- capacitati: Lungime totala = 816 m
Latime parte carosabila = 3,5 m - 6 m
Latime trotuare = 0 - 1,5 m
Suprafata totala carosabil = 6.342 mp
Suprafatatotala trotuare= 1.715mp

- durata de executie: 4 luni.
(2) - Suma de 1.087.418,06 lei (inclusiv TVA), reprezintafmantare de

la bugetul de stat, iar suma de 64.853,18 (inclusiv TVA), reprezinta cofihantare de la
bugetul local al Municipiului Campina, pentru cheltuieli neeligibile conform
PNDL2017-2020.

Art.3. - Prezenta hotarare se comunica:
- InstituJiei Prefectului Jude{ului Prahova;
- Primarului Municipiului Campina;
- Direc{iei investi^ii;
- Directiei economice;
- Directiei juridice;
- Serviciului administrarea domeniului public $i privat;
- Serviciului urbanism si amenajarea teritoriului.

Pre$edinte de |edin{a,
Consilier,

dl.Bondoc VioreI

Contrasemneaza,
Secretar,

jr.MoldWeanu Elena

Campina, 28 februarie 2018
Nr.23

CodFP-06-01,ver.l
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Proiectant,

GEOSCAD CONST S.R.L.
Sediul: Str. Eruptiei, Nr. 1B, Bl. E1, Ap 12, Campina
Nr. Reg. Com. J29/2982/2008

DEVIZUL GENERAL
al obiectului de investitii

"Modernizare strada Parcului"

Nr.
Crt

1

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

2

Valoare
(fara TVA)

lei
3

TVA

lei
4

V̂aToare
cuTVA

lei
5

CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1
1.2
1.3

1.4

Obtinerea terenului
Amenajarea terenului
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la
starea initiala
Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOLUL 1

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

2 |Chelt. pentru asig. utilitatilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOLUL 2

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1

3.2

3.3
3.4

3.5

*

3.6
3.7

3.8

Studii
3.1.1. Studii de teren
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice
Documentatii - suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
acorduri si autorizatii
Expertiza tehnica
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al
cladirilor
Proiectare
3.5.1 Tema de proiectare
3.5.2. Studiu de prefezabilitate
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor
de interventii si deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a
detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie
0rganizarea procedurilor de achizitie
Consultanta
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar
Asistenta tehnica
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului
3.8.1 .1 . pe perioada de executie a lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre
lnspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier

TOTAL CAPITOLUL 3

4,760.00
4,760.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

42,395.74
0.00
0.00

14,521.01

0.00

1,000.00

26,874.73
0.00
0.00
0.00
0.00

17,958.24
8,958.24
8,958.24

0.00

9,000.00
65,113.98

904.40
904.40

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

8,055.19
0.00
0.00

2,758.99

0.00

190.00

5,106.20
0.00
0.00
0.00
0.00

3,412.07
1,702.07
1,702.07

0.00

1,710.00
12,371.66

5,664.40
5,664.40

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

50,450.93
0.00
0.00

17,280.00

0.00

1,190.00

31,980.93
0.00
0.00
0.00
0.00

21,370.31
10,660.31
10,660.31

0.00

10,710.00
77,485.63



CAPITOL 4 ^g
Cheltuieli pentru investitia de baza f*t/

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

Constructii si instalatii
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
necesita montaj si echipamente de transport
Dotari
Active necorporale

TOTAL CAPITOLUL 4

805,383.60
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

805,383.60
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0.00
0.00

153,022.88
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0.00
0.00

958,406.48
CAPITOL 5

Alte cheltuieli
5.1

5.2

*-

5.3

5.4

Organizare de santier
5.1 .1 . Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de
santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii de santier
Comisioane, cote, taxe, costul creditului
5.2.1 . Comisioane si dobanzi aferente creditului bancii
finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
constructii
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in
amenajarea teritoriului, urbanism, si pentru autorizarea
lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize, conforme si autorizatia de
construire/desfiintare
Cheltuieli diverse si nepravazute
Cheltuieli pentru informare si desfiintare
TOTAL CAPITOLUL 5

4,400.00
0.00

4,400.00
10,859.22

0.00

4,026.92

805.38

4,026.92
2,000.00

80,538.36
2,000.00

97,797.58

836.00
0.00

836.00
2,063.25

0.00

765.11

153.02

765.11
380.00

15,302.29
380.00

18,581.54

5,236.00
0.00

5,236.00
12,922.47

0.00

4,792.03

958.41

4,792.03
2,380.00

95,840.65
2,380.00

116,379.12
CAPITOL 6

Cheltuieli pentru probe tehnoloqice si teste si predare la beneficiar
6.1
6.2

Pregatirea personalului de exploatare
Probe tehnologice si teste
TOTAL CAPITOLUL 6

TOTAL GENERAL:
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

0.00
0.00
0.00

968,295.16
805,383.60

0.00
0.00
0.00

183,976.08
153,022.88

0.00
0.00
0.00

1,152,271.24
958,406.48

Data: 08.02.2018
Curs euro: 4.6526 lei

Beneficiar/lnvestitor,
Municipiul Campina

lntocmit,
lonica Ciprian



MODEL
Proiectant general: S.C. RONI CIVIL WTEROUTE S.R.L.
Proiectant de specialitate: S.C. GEOSCAD CONST S.R.L.
Beneflciar: Municipiul Campina, jud. Prahova

DEVlZ GENERAL
ACTUALIZAT DUPA lNCHEIEREA CONTRACTELOR DE ACHlZITIE PUBL1

privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie : MODERNIZARE STRADA

Nr.
crt.

1

Denumirea capitolelor si a
subcapitolelor
de cheltuieli

2

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

TOTAL
Valoare

(inclusiv T.V.A. )

LE1
3=4+5

din eare

din fonduri de la
bugetul de stat

LEI
4

din flnan(are de la
bugetul Iocal

LEI
5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1
1.2

1.3

Obtinerea terenului.
Amenajarea terenului.
Amenajari pentru protectia mediului si
aducerea la starea ini{iala

TOTAL CAPITOL 1

0
0

0 {>

- - --

o -"T-'' ""

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

2.1
Cheltuieli aferente asigurarii cu
utilitatile necesare functionarii
obiectivului de investitie

TOTAL CAPITOL 2

0

0

0

0

o

0

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1

3.2

3.3
3.4
3.5

3.6
3.7
3.8

Studii de teren
Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri

$i autorizatii
Expertiza tehnica
Certificarea performantei energetice
Proiectare si Inginerie
3.5.1 Tema de proiectare
3,5.2 Studiul de prefezabilitate
3,5,3 Studiul de fezabilitate
3.5.4 Doc. tehnica pt.acorduri si avize
3.5.5 Veriflcare tehnica
3.5.6 Proiect tehnic si DDE
Organizarea procedurilor de achizitie
Consultanta
Asistenta tehnica
3.8.1. Asistenta tehnica proiectant
3.8.1.1. pe perioada de executie
3.8.1.2. la faze de executie
3.8.2. Dirigentie de santier

TOTAL CAPITOL 3

Cheltuieli
4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

Constructii si lnstalatii

Montaj utilaje tehnologice

LJtilaje, echipamente tehnologice si
functionale cu montaj
Utilaje tara montaj si echipamente de
transport
Dotari

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

5,664.40

0

0
(L

50,450.93

17,280.00

1,190.00
31,980.93

0
0

21,370;3i
10,660.3!
10,660.31

0
10,710.00

77,485.64

33,170.93

1,190.00
31,980.93

33,170.93

5,664.40

O ,

o :.- .:-
: O- . . - - ' '
17,280.00

17,280J)0^ ,

O
O

21,3703l- -
10,660-3I
10,660.31

O .
10,710,00

44,314.71

Capitolul 4
entru investitia de baza

958,406.48

0

0

0

0

0

958,406.48

958,406.48

958,406.48

O*

O

Defalcarea pe surse de
finan{are

6

bu^et Iocal - ; '.
tmget Iocal i

bageflocffl" *^*"7 f*"

buget de stat

buget Iocal !

buget local . - ^,f ,
: - -;{.-;

-" - -:'.(,:-

buget local , -;;;
buget de stat
buget de stat
buget de stat
buget local
buget local > ,
buget local '^--"|i-:
buget local . !,,
buget local [
buget loeal . _ i ,
buget local j

buget de stat

buget de stat

buget de stat

buget de stat

buget de stat

auget de stat



Capitolul5 /If *7A
Alte Cheltuieli ff .| L^^l N _ X

5.1
5.1.1
5.1.2

5.2

5.3

5.4

6.1
6.2

Organizare de santier :
Lucrari de constructii
Cheltuieli conexe organizarii de santier

Comisioane, taxe, cote, costul creditului

Cheltuieli diverse si neprevazute

Cheltuieli pentru informare si desflintare

TOTAL CAPITOL 5

0.00
5,236.00

12,922.47

95,840.65

2,380.00

116,379.12

0.00

0

95,840.65

95,840.65

l ^ iPOT l l! >iBl 3 i
5,236.00 ̂ JlfP /iJ

12,922,47 ^^^*3^P^

lbugeflli; s(dP^

2,380.00

20,538.47
Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice $i teste si predare la beneficiar
Pregatirea personalului de exploatare.
Probe tehnologice $i teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL

Din care C + M

0
0
0

1,152,27L24

958,406.48

1,087,418.06

958,406.48

64,853.18

0

bugeU0eaL . ,-.
buget local

cuTVA
TOTAL GENERAL din care:

buget de stat

buget local

1,152,271.24

I,087,418,06

64,853.18

Beneficiar: Proiectant:



ROMANIA
JUDEJUL PRAHOVA
MUNICIPIUL CAMPINA

PRIMAR
Nr.68.639/20 februarie 2018

EXPUNERE DE MOTIVE

Subsemnatul ing.Tiseanu Horia Laurentiu - Primarul Municipiului Campina,
in conformitate cu prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administratiei
publice locale, republicata, a art.44, alin.(2) si art.50, alin.(l) din Regulamentul de
Organizare si Functionare al Consiliului local al Municipiului Campina, inaintez la
Aparatul permanent al Consiliului local proiectul de hotarare privind aprobarea
actualizarii indicatorilor tehnico-economici cuprinsi in devizul generaI, dupa
incheierea procedurii de achizitie pentru proiectarea si executia obiectivului de
investitii "Modernizare strada Parcului", precum si dupa realizarea proiectului
tehnic de executie (PT, DE, CS), inclusiv PAC.

Indicatorii tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitii
"Modernizare strada Parcului" au fost aprobati prin H.C.L. nr.l62/28.09.2017 avand
in anexa devizul general cu TVA 19% si defalcarea valorilor acestuia in suma de
1.711.023,00 lei (inclusiv TVA) care reprezenta fmantarea de la bugetul de stat si
suma de 725.296,00 lei (inclusiv TVA) - cofmantare din bugetul local al
Municipiului Campina, pentru cheltuieli neeligibile PNDL 2017-2020.

In data de 21.12.2017 a fost incheiat contractul de fmantare
nr.3923/08.12.2017 (nr.33.802/21.12.2017 - la Primaria Mun. Campina) intre
Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si Fonduri Europene si
Municipiul Campina. Ulterior s-a perfectat contractul nr.34.022/22.12.2017 pentru
servicii de proiectare si executie lucrari.

In baza prevederilor art.l2, alin.(4) din Normele Metodologice pentru punerea
in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.28/2013 pentru
aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala 2017 - 2020: "Dupa
incheierea contractelor de achizitie, beneficiarii actualizeaza corespunzator devizul
general, rezultand valoarea de fmantare a obiectivului de investitie si il transmit
Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, insotit de contractele de
achizitii publice, in termen de 30 de zile calendaristice".

Conform art.l2, alin.(5) din acelasi act normativ valoarea de fmantare se
aproba prin hotarare de consiliu local si dupa emiterea autorizatiei de construire,
acestea se transmit la Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice in
termen de 30 de zile calendaristice, in vederea modificarii in mod corespunzator a
Ordinului Ministrului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si a
contractului de fmantare.

Dupa actualizarea devizului general in urma incheierii procedurii de achizitie
pentru proiectarea si executia obiectivului de investi|ii "Modernizare strada Parcului"
precum si dupa realizarea proiectului tehnic de executie (PT, DE, CS) , inclusiv
PAC, valorile sunt mai mici si se defalca dupa cum urmeaza: in suma de
1.087.418,06 lei (inclusiv TVA) care reprezenta fmantarea de la bugetul de stat si



suma de 64.853,18 lei (inclusiv TVA), care reprezenta cofmantarea din bugetul local
al Municipiului Campina, pentru cheltuieli neeligibile PNDL 2017 - 2020.

Cadrul legal aplicabil:
- prevederile art.44, alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice

locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.7 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare $i

con^inutul-cadru al documentapilor tehnico-economice aferente obiectivelor/
proiectelor de investi^ii finan^ate din fonduri publice;

- prevederile art.l2, alin.(4) si alin.(5) din Normele Metodologice din 9 mai
2013 pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonan^ei de urgen^a a Guvernului
nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului na^ional de dezvoltare locala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.36, alin.(2), lit."b" si alin.(4), lit."d" si art.ll5, alin.(l),
lit."b", coroborat cu art.45, alin.(l) din Legea nr.215/2001 privind administratia
publica locala, republicata, modificata si completata.

PRIMAR,
ing.Tiseanu >ria Laurentiu

Cod FP-06-02, ver.I


